PROCESSO N.: 2023000699

INTERESSADO: **DEPUTADO ALESSANDRO MOREIRA** 

ASSUNTO: Declara de utilidade pública a entidade que especifica

(Associação dos Agricultores Familiares de Bela Vista de Goiás

AFABEV, com sede no Município de Bela Vista de Goiás-GO).

RELATÓRIO PRELIMINAR

Versam os autos sobre projeto de lei, de autoria do Deputado Alessandro

Moreira, com vistas a obter a declaração de utilidade pública da Associação dos Agricultores

Familiares de Bela Vista de Goiás – AFABEV, com sede no Município de Bela Vista de

Goiás-GO.

Conforme consta na justificativa da proposição, a referida entidade é sem

fins lucrativos e tem a finalidade de promover e defender os interesses econômicos e sociais

dos seus membros, auxiliando-os no desenvolvimento da agricultura familiar, através de

qualificação profissional, dentre outros objetivos.

Compulsando os autos verifica-se que a documentação exigida pela Lei

n. 7.371, de 20 de agosto de 1971, e modificada pela Lei n. 19.408, de 13 de julho de 2016,

não está completa, devendo a entidade comprovar para a regularização do pedido:

> Efetivo Funcionamento há mais de um ano e que sirva

desinteressadamente à coletividade, mediante a apresentação de

declaração emitida pelo próprio presidente da entidade.

Obs: essa declaração deverá ser original com firma reconhecida;

Certidões Cíveis e Criminais Negativa da Justiça Estadual e da Justiça

Federal de 1º e 2º grau, Certidões Criminais Negativa da Justiça

Eleitoral e da Justiça Militar, todas atualizadas dos membros da

Diretoria;

CNPJ atualizado;

Declaração de autenticidade original e com firma reconhecida.

Assim, solicitamos que o nobre parlamentar, autor da proposta,

providencie a documentação solicitada, a fim de completar a documentação exigida.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade com o identificador 3100360036003600320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Após, cumprida a formalidade, retornem-me os autos.

É o relatório.

SALA DAS COMISSÕES, em de de 2024.

Deputada Vivian Naves Relatora

Rdmm/Mmmb



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 310036003600320036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por VIVIAN CRISTINA ALBERNAZ TANUS NAVES em 27/05/2024 16:11 Checksum: C863D01A4E5A29C285313DC639B17BE0488DB42D992863AF73F8FA7C7901ABFB

